⁷⁶ für die bestrafung gilt: trad. disc. 3, 4 (VI 317 f.): nullo modo ita se gerat (magister), ut assuefaciat pueros minas aut reprehensiones suas contemnere . . . nec convicia ingeret in puero . . . castigando verbis, et cum opus est verberibus, ut belluarum more revocet eum dolor, cui ratio non est satis . . . *vapulet sic tamen ut tenerum adhuc corpusculum acriter in praesens doleat, nihil deinceps sentiat incommodi . . . liberalem hanc castigationem esse malim, non asperam, aut servilem, nisi eiusmodi sit ingenium; . . . 3, 4 (VI 317, 318): grandiusculi coercendi quidem rarius plagis, interdum tamen; plerumque vero metu ac reverentia praeceptoris, et gravium virorum de academia . . . hinc respectu patris aut propinquorum; *3, 4 (VI 316): sed in percipienda eruditione aliquid forte expedit dissimulari . . . mores certe omni vitio immunes esse convenit. man vergesse nie: nihil adeo esse praeposterum, ut fructum iam tum maturum exigere quum arbores germinare primo vere incipiunt.

⁷⁹ vgl. namentlich das fünfte buch von trad. disc., wo es sich hauptsächlich um solche handelt, die einem gemeinwesen vorstehen sollen. trad. disc. 5, 1 (VI 336 f.): duabus autem ex rebus prudentia nascitur, iudicio atque usu rerum . . . alterutrum cui desit, prudens esse non potest . . . *nisi aliquando ipse obeas quantumcunque exposita habeas, et percepta, nunquam tamen recte exqueris . . . iam exercitatio per se ac usus nisi regatur iudicio, proficiet quidem nonnihil, sed manca erit prudentia haec, et saepenumero . . . infirma et inutilis. ebenso de conscrib. epist. 1 (II 265).

⁸⁰ *intr. sap. 1, 1 (I 1): vera sapientia est de rebus incorrupte iudicare; *1, 2 (I 1): nihil est in humana vita exitiabilius quam depravatio illa iudiciorum, quum rebus non suum pretium redditur. caus. corr. 1, 5 (VI 40) spricht Vives ausführlich über die verderblichkeit der unterdrückung des selbständigen urteils. recipit, assentitur, afficitur priusquam possit iudicare ist ein hauptfehler bei der scholastischen methode.

⁸¹ intr. sap. 3, 73, 74 (I 7): nicht armut usw. ist das schlimmste übel, sed vitia (existimo) et his proxima, inscitiam, stuporem, dementiam. magnum bonum credito horum contraria virtutem et quae huic sunt finitima, peritiam, acumen ingenii, sanitatem mentis. caus. corr. 1, 5 (VI 40): . . . iudicio . . . non solum in tractandis artibus bono, sed in tota vita. off. mar. 1 (IV 316): rector humanae vitae est mentis iudicium quod si in omni nostra actione non antecedit, in magna incidimus discrimina.

⁸² *intr. sap. 1, 7 (I 2): assuescat unusquisque iam tum a puero, veras habere de rebus opiniones, quae simul cum aetate adolescent.

Mittel dazu sind: zuerst die loslösung von der meinung der menge, dann die richtige beschäftigung mit den wissenschaften, vor allem mit der logik (*instrumentum veri inveniendi*), rhetorik, grammatik, verständige lectüre und endlich die erfahrung selbst.⁸³ besonders sollen als lectüre diejenigen schriftsteller dienen, welche eine hervorragende urteilkraft besaßen: Plato, Aristoteles, Demosthenes, Cicero, Quintilian, Plutarch, Origenes, Chrysostomus, Hieronymus, Lactantius.⁸⁴

Die erfahrung ist unsere eigne oder fremde. die eigne 'gewinnen wir durch die zeit und durch die praxis', die fremde vermittelt uns das studium der geschichte. *historia si adsit ex pueris facit senes, sin absit ex senibus pueros. trad. disc. 5, 1 (VI 388).*⁸⁵

Ihre anwendung soll diese verstandesbildung finden weniger in der erstrebung materieller als in der idealer güter: geistiger und sittlicher hebung seiner selbst und anderer.⁸⁶

Bildung des gedächtnisses.

§ 14. Studium und erfahrung wären unnützlich, wenn der mensch nicht in dem gedächtnisse eine vorkammer besäße, aus welcher er die erworbenen erkenntnisse nach bedarf entnehmen kann. wegen

stud. puer. 1 (I 265): *assuescat iam nunc in hac tenera aetate veras et incorruptas habere opiniones, ut ea sola bona putet, quae vere sunt talia, velut virtutes et eruditionem, ea mala, quae re vera mala, sunt vitia, et ignorantiam, et stultitiam.*

⁸³ intr. sap. 1, 5 u. 6 (I 2): *nec aliud magis laborandum est quam ut sapientiae studiosum a populari sensu abducamus et vindicemus. primum omnium suspecta illi sint, quaecunque multitudo magno consensu approbat. *caus. corr. 1, 5 (VI 41): ah quanto se fructu disciplinarum fraudant, quod semper aliis credunt, nunquam ad se ipsi revertuntur, nec se vocant in consilium ut examinent cuiusmodi sint, quae tanta cura addiscunt! trad. disc. 5, 1 (VI 388): iudicium . . . excoli potest . . . instrumento veri inveniendi, quo patet quid in quaque re vel verum sit, vel eius simile . . . dicendi etiam ars, recta percepta, magnum adferre iudicio adiumentum potest, usus etiam, quod est alterum prudentiae membrum, plurimum confert censendi facultati, ut manus manui. caus. corr. 2, 1 (VI 79): ergo grammatici officium est, os pueri, et manum formare, hinc intelligentiam, ut ad ceteras artes remittatur maximis adiumentis fultus eorum scriptorum, quos sub grammatico viderit. *stud. puer. 2 (I 277): ex intelligentia unius aut alterius auctoris . . . adhibito non segni et inertis studio multi sunt alii cognoscendi . . . ut nullus sit liber, qui probe intellectus non sit ad alios complures intelligendus magister, adhibeatur modo iudicium, et audita praesentibus conferantur: nec de nihilo est quod dicitur, libro librum aperiri.*

⁸⁴ trad. disc. 5, 1 (VI 388): *lectione eorum auctorum, qui plurimum bono illo valuerunt etc.*

⁸⁵ trad. disc. 5, 1 (VI 388): *experimenta nostra accedunt aetate, et rerum actibus; aliena ex cognitione prioris memoriae discuntur, quae historia nuncupatur. vgl. auch 1, 5 (VI 262). über den didaktischen zweck des geschichtstudiums siehe des weiteren § 60.*

⁸⁶ vgl. trad. disc. 5, 1 (VI 387).

dieser Wichtigkeit des Gedächtnisses ist eine besonders sorgfältige Pflege desselben notwendig.⁸⁷

Die Grundbedingung derselben ist rechte Ernährung und Pflege des Körpers, von dessen Wohlbefinden das Gedächtnis wie keine andere Seelenkraft abhängig ist.⁸⁸ Hauptmittel zur Ausbildung des Gedächtnisses ist dessen tägliche Übung; die Kraft des Verstandes wird durch Unterbrechung und Ruhe nicht vermindert, jedoch wohl die des Gedächtnisses.⁸⁹

Die wesentlichste Stütze des Gedächtnisses bietet die Association der Ideen. Sie ist eine willkürliche oder unwillkürliche, logische Anordnung des Vortrags, Fassung der Regeln in Versform, Benutzung der Phantasie erleichtern dieselbe.⁹⁰ Aber auch eine Gefahr birgt sie in sich: Verwechslung von Ähnlichem.⁹¹

Verständnis erhöht die Schnelligkeit der Auffassung, aufmerk-

⁸⁷ trad. disc. 1, 5 (VI 263): *parum quippe magnarum et multarum rerum proficeret cognitio atque experimentum, nisi esset ubi haec conservarentur ne effluerent, ut quum opus esset, praesto adessent.* stud. puer. 2 (I 271): *memoriam scito thesaurum esse totius eruditionis, quae si desit, non secus supervacuum est omnis labor, quam si in pertusum dolium aquam infundas.*

⁸⁸ *an. et v. 2, 2 (III 347): *memoriae plurimum confert naturalis temperatio corporis . . . adiuvatur tota ratione victus, cibis, potionibus, exercitamentis, quiete, somno, moderatis, et ad facultatis illius instrumenta accommodis.* stud. puer. 2 (I 271): *continentur etiam memoria bona valetudine, cavendumque imprimis a repletionem, a cruditate, a crapula, a vino immodico, a densa cerevisia, a supino cubito.* vgl. intr. sap. 6, 180 f. (I 15).

⁸⁹ stud. puer. 1 (I 271): *nemini tam infelix contigit memoria, qui non eam felicissimam possit reddere exercitatione . . . quocirca aliquid quotidie ediscendum est, etiam quum non est necesse; 1 (I 258): memoriam quotidie exerceat, ut nullus sit dies in quo ipsa [nämlich die princessin Maria von England] aliquid non ediscat.* an. et v. 2, 2 (III 348): *exercitatione et meditatione crebra magnum memoria sumit robur . . . nec est ulla in toto animo functio, quae perinde cultum suum desideret; ingenii munia non fiunt quiete et cessatione deteriora, saepe etiam renovantur . . . memoria si non exerceas hebescit.*